26.05.2021 Г. № 7/111-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И
УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» БЮДЖЕТАМ
СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В ЕГО СОСТАВ
В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года N 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», руководствуясь подпунктом 21 пункта 1, пунктом 2 статьи 7 Устава муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»,
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Аларский район» бюджетам сельских поселений, входящих в его состав.
2. Разместить настоящее решение с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.) и опубликовать в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра района Р.В. Дульбеева.
Председатель Думы муниципального образования «Аларский район»
А. Г. Попик
Мэр района
Р.В. Дульбеев
Приложение
к решению Думы МО «Аларского района» от 26.05.2021 №7/111-рд
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]Положение
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфер-
тов из бюджета муниципального образования Аларский район
бюджетам сельских поселений, входящих в его состав
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Раздел 1. Общие положения
1. Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Иркутской области регулирует порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Аларский район» (далее - бюджет муниципального района) бюджетам сельских поселений, входящих в его состав.
2. К межбюджетным трансфертам, предоставляемым из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений, входящих в его состав, относятся:
1) субвенции из бюджета муниципального района бюджетам поселений (далее - субвенции бюджетам поселений), в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) иные межбюджетные трансферты, за исключением указанных в подпункте 1 настоящего пункта (далее - иные межбюджетные трансферты).
3. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Раздел 2. Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений
4. Субвенции из областного бюджета бюджету муниципального района, на осуществление переданного органам местного самоуправления муниципального образования «Аларский район» государственного полномочия Иркутской области по расчету и предоставлению за счет средств областного бюджета бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (далее - государственное полномочие по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений), в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации включаются в дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемые бюджетам поселений за счет субвенции из областного бюджета бюджету муниципального района на осуществление переданного органам местного самоуправления муниципального образования «Аларский район» государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляются сельским поселениям, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых не превышает установленный законом Иркутской области критерий выравнивания финансовых возможностей сельских поселений.
Расчет размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых бюджетам поселений за счет субвенции из областного бюджета бюджету муниципального района на осуществление переданного органам местного самоуправления муниципального образования «Аларский район» государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, расчет и установление заменяющих эти дотации дополнительных нормативов отчислений в бюджеты поселений от налога на доходы физических лиц производится по установленной законом Иркутской области Методике расчета органами местного самоуправления муниципальных районов, расположенных на территории Иркутской области, размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых бюджетам городских, сельских поселений за счет субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, расположенных на территории Иркутской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных районов государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в том числе расчета и установления заменяющих эти дотации дополнительных нормативов отчислений в бюджеты городских, сельских поселений от налога на доходы физических лиц.
Дополнительные нормативы отчислений в бюджеты поселений от налога на доходы физических лиц, заменяющие предоставляемые бюджетам поселений дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенции из областного бюджета бюджету муниципального района на осуществление переданного органам местного самоуправления муниципального образования «Аларский район» государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, устанавливаются с учетом мнения органов местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Аларский район».
5. Объем и распределение дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, а также заменяющие дотации, указанные в пункте 4 настоящего Положения, дополнительные нормативы отчислений в бюджеты поселений от налога на доходы физических лиц, утверждаются решением Думы муниципального образования «Аларский район» о бюджете.
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]Раздел 3. Предоставление субвенций бюджетам поселений
6. Предоставление субвенций бюджетам поселений осуществляется в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
7. Объем и распределение субвенций бюджетам поселений утверждается решением о бюджете муниципального образования «Аларский район».
[bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]Раздел 4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов,
8. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, могут предоставляться в следующих случаях:
1) если из областного бюджета бюджету муниципального района выделены иные межбюджетные трансферты для последующего их предоставления из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав;
2) если органами местного самоуправления муниципального района принято решение о предоставлении из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, иного межбюджетного трансферта;
3) если органом местного самоуправления муниципального района заключено соглашение с органом местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального образования Аларский район, о передаче ему осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет соответствующего поселения.
9. Объемы и распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, утверждаются решением Думы муниципального образования «Аларский район» о бюджете.
Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, предоставляемых в случае, указанном в подпункте 1 пункта 9 настоящего Положения, утверждается в соответствии с федеральным законодательством и (или) законодательством Иркутской области.
Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, предоставляемых в случае, указанном в подпункте 3 пункта 9 настоящего Положения, утверждается на основании заключенных соглашений.
10. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, предоставляемые в случае, указанном в подпункте 1 пункта 9 настоящего Положения, предоставляются в порядке и на условиях, установленных федеральным законодательством и (или) законодательством Иркутской области.
Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, предоставляемые в случае, указанном в подпункте 2 пункта 9 настоящего Положения, предоставляются в порядке и на условиях, установленных решением Думы муниципального образования «Аларский район» о предоставлении из бюджета муниципального района бюджетам поселений такого иного межбюджетного трансферта.
Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений, входящих в его состав, предоставляемые в случае, указанном в подпункте 3 пункта 8 настоящего Положения, предоставляются в порядке и на условиях, установленных соглашениями органов местного самоуправления муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения.